
 

  
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 31 
Del  17.02.2025 
 

OGGETTO: Attivazione di procedura di mobilità esterna tra enti ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 1 posto di agente di polizia 
locale a tempo indeterminato e pieno – area degli istruttori – da 
destinarsi all’Area Polizia Locale. Approvazione avviso di selezione. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di febbraio nel proprio ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che : 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17.02.2025 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 
132/2022 . Anni 2025 – 2027 ; 

Dato atto che con la stessa deliberazione si è dato atto del rispetto di tutte le vigenti prescrizioni 
normative in materia delle spese di personale; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 ed alla conseguente verifica della 
possibilità di ricollocazione di personale in esubero iscritto nelle liste di mobilità regionali e statali, è 
stata trasmessa comunicazione a Polis Lombardia ed al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Dato atto  che data 28.01.2025 Polis Lombardia ha trasmesso nulla osta alla procedura di 
mobilità da effettuarsi ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, in quanto non risultano soggetti 
aventi requisiti compatibili con il profilo richiesto iscritti nell’elenco regionale delle liste di mobilità; 
Visto che, ai sensi dell’art. 34 bis, comma 2, 3° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001, è trascorso senza 
riscontro il periodo di 8 giorni entro il quale il Dipartimento della Funzione pubblica potrebbe 
assegnare eventuale personale presente nell’apposito elenco delle personale in disponibilità; 
Visto l’art. 30 del Decreto Legislativo n°165/2001, a norma del quale le Amministrazioni, prima di 
procedere all’espletamento di procedure concorsuali finalizzate alla copertura di posti vacanti in 
organico, debbono attivare le procedure di mobilità volontaria; 
Visto l’art. 4 del D.L. n. 90/2014, convertito nella legge n. 114/2014 “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” che ha 
sostituito il predetto comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 prevedendo che “le 
amministrazioni, fissando preventivamente i criteri di scelta, pubblicano sul proprio sito 
istituzionale, per un periodo pari ad almeno 30 giorni, un bando in cui sono indicati i posti che 
intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale da altre amministrazioni, con 
indicazione dei requisiti da possedere”; 
Ritenuto, pertanto, di procedere, in esecuzione della sopra citata deliberazione di Giunta 
Comunale, ad attivare la mobilità volontaria tra gli Enti, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
165/2001 per l’eventuale assunzione di un agente di polizia locale – area degli istruttori – a tempo 
pieno ed indeterminato per l’Area di Polizia Locale; 
Ritenuto, per tutto quanto sopra premesso e richiamato, di approvare contestualmente l’avviso di 
mobilità esterna per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato nel profilo di 
Agente di Polizia Locale per l’Area di Polizia Locale – area degli istruttori; 
Visti i  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni ed Enti Locali; 
 



Visto cha le domanda di mobilità dovrà essere presentata esclusivamente in via telematica tramite 
il portale di Reclutamento della Funzione Pubblica “Portale InPA” raggiungibile al link 
www.inpa.gov.it, al quale si accede previa autenticazione personale attraverso SPID, CIE, CNS o 
altre modalità consentite dal medesimo Portale; 
Accertata la propria competenza in merito, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 
Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati; 
 

DETERMINA 
 

1) Di attivare, per i motivi e le ragioni in premessa specificati, le procedure per reclutare 
personale pubblico, tenendo presente che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 34 
bis del D.Lgs n. 165/2001, ottenendo nulla osta da parte di Regione Lombardia e da parte del 
Dipartimento della Funzione Pubblica (essendo trascorso il periodo di 8 giorni previsto dalla 
normativa), per assenza di personale, con profilo equivalente, iscritto nelle liste di mobilità 
regionali e statali; 

2) Di iniziare, per i motivi e le ragioni in premessa specificati, le procedure per la mobilità 
volontaria tra gli enti, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 
posto di Agente di Polizia Locale a tempo pieno ed indeterminato – area degli istruttori – da 
destinarsi all’Area Polizia Locale ; 

3) Di approvare, a tal fine, l’allegato Avviso di selezione per mobilità esterna volontaria; 
4) Di prendere atto che le domanda di mobilità dovrà essere presentata esclusivamente in via 

telematica tramite il portale di Reclutamento della Funzione Pubblica “Portale InPA” 
raggiungibile al link www.inpa.gov.it, al quale si accede previa autenticazione personale 
attraverso SPID, CIE, CNS o altre modalità consentite dal medesimo Portale; 

5) Di dare atto che la commissione di valutazione verrà nominata con successiva separata 
determinazione; 

6) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per trenta 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 
                 

                Il Segretario Comunale 
                        NATALE d.ssa Angela Maria 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                Volpi D.ssa Elena 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

30 giorni a partire dal 18.02.2025. 
 

                           Il Segretario Comunale 
                        NATALE d.ssa Angela Maria 

 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/

